

TURZOVKA



Spravodajcu mesta Turzovka vydáva Mesto Turzovka ako nedeliteľnú prílohu Týždenníka Kysuce. Vychádza dvakrát za mesiac. Registrácia Okresný úrad, odbor školstva a kultúry Čadca, č. 1/1999. Šéfredaktor Mgr. Kamil Kobolka. Redakčná rada: Agáta Machovčáková, Jana Rudinská, Emília Škorníková, Rudolf Šobich. Grafická úprava: Mária Ščuryová, Magma

Turzovčania spoločne s Pavlom Dvořákom po stopách Juraja Thurzu



Primátor M. Rejda s P. Dvořákom a riaditeľom Kysuckého múzea M. Jesenským

V oštvrtok 16. decembra zavítal do nášho mesta jeden z najznámejších historikov, Pavel Dvořák. Prišiel, aby v rámci projektu Kysuckého múzea, ŽSK a vydavateľstva Magma, odhalil stopy našej dávnej minulosti. Jeho návšteva bola spojená najmä s premiérou dokumentárneho filmu s názvom „Život a smrť palatína“, ktorý mohli zhladiť všetci čo prijali pozvanie do Domu kultúry R. Jašíka vo štvrtok dopoludnia. Jedná sa o dielo z cyklu „Hľadanie stratených svetov“ a je venované palatínovi Jurajovi Thurzovi a jeho romantickej a číre láske k jeho žene Alžbete Coborovej. Po filmovej časti pokračovalo stretnutie

s historikom rozsiahlou debatou o tom, čo sa do filmu nezmestilo a rôznych zaujímavostiach turzovskej doby. Pred premiérou PhDr. P. Dvořáka prijal primátor mesta a v popoludňajších hodinách sa s ním mohli v Kysuckom múzeu v Čadci porozprávať aj ďalší záujemcovia o históriu nášho mesta a regiónu. Turzovka a jej zakladateľ, Juraj Thurzo, sa stávajú objektom skúmania aj ďalších historikov. V rámci projektu "Encyklopédia slovenských obcí" vznikol s podporou Ministerstva kultúry Slovenskej republiky v tomto roku ďalší dokument o našom meste. Na nakrúcaní dokumentu sa aktívne podieľal Spolok priateľov Turzovky a jeho tvorcom je režisér Dušan Medzihradský.

Tento dokumentárny film o Turzovke odvysiela premiérov aj Slovenská televízia na programe STV2 vo štvrtok 30. decembra o 17.40 hod.

Betlehemske svetlo zasvietilo aj v rukách primátora mesta

Roznášať na Slovensku Betlehemske svetlo aj v tomto roku – to patrí už po 21.–krát do kompetencie skautom. Plamienok odpálený v Bazilike Narodenia Pána v Svätej zemi sa dostane aj k ľuďom v Turzovke. V nedeľu 19. 12. boli turzovskí skauti pre svetlo v Žiline v rámci celoslovenského rozvozu a ďalej s ním putovali do Poľska, kde ho na hraniciach vo Zwardoni slávnostne odovzdali poľským skautom. Potom v tamojšej škole poliaci pripravili program k Vianociam a vzájomne sa naši a poľskí skauti obdarovali vlastnoručne vyro-

benými darčekom. Svetlo však musí pokračovať ďalej, preto ho skauti v pondelok odovzdali symbolicky do rúk primátora Miroslava Rejdu na rozžiarenie mesta. Svoju cestu Betlehemske svetlo zavŕši vo štvrtok 23. decembra v kostole v Turzovke, odkiaľ si ho môžu všetci ľudia odpáliť, aby im svietilo na štedrovečer-

nom stole. Malý plamienok sa odovzdáva osobným odpálením plamienka zo sviečky na sviečku, z ruky do ruky medzi miliónmi ľudí vo vyše 30 krajinách Európy, na africkom i americkom kontinente. Posolstvom Betlehemskeho svetla je, aby sa šírila pokoj a mier v ľudských srdciach presne tak, ako sa od človeka k človeku šíri plameň Betlehemskeho svetla.



Rok 2011
privítame
tradičným
Novoročným
ohňostrojom

Vianoce už nedočkavo klopú na dvere a o pár dní na to sa budeme lúčiť so starým rokom a vítať Nový rok 2011. Mesto Turzovka pozýva všetkých občanov na malé novoročné stretnutie pri vianočnom stromčeku v Parku rodákov pred DK R. Jašíka. Počas záverečných minút odchádzajúceho kalendárneho roku 2010 – teda prvej dekády tretieho tisícročia a zároveň s príchodom Nového roku 2011 si budete môcť pri veselej hudbe a rozžiarenom vianočnom stromčeku spolu s priateľmi a známymi zaželať novoročné želania, pripíť si na zdravie a pozrieť si nad mestom tradičný silvestrovsko-novoročný ohňostroj. Nenechajte si ujsť túto slávnostnú chvíľu a prídte si ju spolu s nezameniteľnou atmosférou vychutnať na pešiu zónu mesta Turzovka.

Prajeme Vám všetko, čo radosť vzbudí, prajeme tiež veľa lásky – pretože spája ľudí. Nech sa Vám na stromčeku všetko šťastie sveta ligoce, eláme Vám krásne a požehnané Vianoce. Nech tichá hudba veselosti, Vám počas celých Vianoc znie, nech ten rok nastávajúci Vám zdravie, šťastie prinesie! V novom roku veľa pohody, šťastné náhody, žiadne nehody, významné dohody, úsmevné príhody a ďalšie života výhody.

Redakčný kolektív

Nech Vianoce prinesú do našich domovov pokoj a radosť, nech v nás láska a dobrá vôľa prebýva čo najdlhšie...

Opäť sa k nám akoby znenadajky ale veľmi rýchlo priblížil záver roka. Všetci žijeme v očakávaní slastného sviatočného odpočinku počas Vianoc a zhonu posledných tohtoročných dní, keď rok s rokom sa stretá a v kalendári sa objaví nový letopočet 2011. Tak ako každý rok aj teraz sú to určite chvíle, kedy môžeme svoje žitie, utekajúce milľovými krokmi, trochu spomaliť, zamyslieť sa nad životom ako takým, nad sebou, svojím okolím, či vecami, na ktoré počas roka akosi nezostáva času. Vianoce – to je čas, keď máme k sebe navzájom akosi bližšie, zvykneme byť pozornejší, viac láskavý, mať srdcia otvorené dokorán. Každé Vianoce, nech ich zažívame rok čo rok, majú svoje neopakovateľné čaro a krásu. Vianoce, to nie sú len darčeky a krásne prestreté stoly, je to predovšetkým porozumenie, pokoj a šťastie, je to čas, keď sa viac ako inokedy snažíme rozdávať priateľstvo a lásku.

Rok 2010 je na svojom konci

a môžeme povedať, že bol pre naše mesto výnimočný. Nielen významnými spoločenskými, pracovnými i investičnými udalosťami. Niesol sa v duchu 4. svetového stretnutia Turzovčanov, ale aj v duchu rozhodovania o ďalšom smerovaní našej samosprávy, a teda o smerovaní nás všetkých. Samospráva privítala mnohé dôležité návštevy – po druhý krát v krátkej dobe naše mesto navštívil prezident SR, úspešne sme nadviazali na vybudované Námestie J. Thurzu novou pešou zónou, ukončili stavbu zásobovania pitnou vodou a odkanalizovania Horných Kysúc a následne zrekonštruovali a odovzdali do užívania kilometre nových ciest a chodníkov, zažili sme opäť prekrásne podujatia v rámci Turzovského leta i ďalšie počas ostatných týždňov v roku ... Spomienky na tento rok v nás budú ešte dlho doznievať.

Dovoľte mi preto v mene svojom, ako i v mene všetkých pra-

2 otázky pre

Dlhá a počasím priaznivá jeseň poskytla cestárom dostatočný priestor na to, aby sa pripravili na nadchádzajúcu zimu. Táto prišla v tomto roku náhle a mrazivé počasie s bohatou snehovou nádielkou udrelo tak intenzívne, že naozaj preverilo pripravenosť na zimnú údržbu. Aká bola príprava a ako bude počas zimy prebiehať zimná údržba sme sa opýtali **Rudolfa Šobicha**, riaditeľa Mestského podniku služieb v Turzovke:



1. Ako je Mestský podnik služieb pripravený na nadchádzajúce zimné mesiace čo sa mechanizmov i personálneho obsadenia týka? Zimnú údržbu v tomto roku budeme vykonávať so všetkými nami dostupnými motorovými vozidlami: Mercedes Unimog 90 so zimnou výbavou, Plnomechanizovaná Škoda LIAZ so šikmou nastaviteľnou radlicou, Traktor Zetor Frontera 11441 so šípovou radlicou, Traktor Zetor 5245 s vlečnou radlicou, Avia – sklápač, Nakladač UN 53, UN 51, DT 75, Felícia Combi.

Obsluhu budú zabezpečovať naši stáli pracovníci. Je štandardne zabezpečený dispečing, každé vozidlo je vybavené vysielacťou, čo znamená, že vieme okamžite zareagovať na zmeny počasia, alebo na podnety od občanov. Samozrejme aj v tomto roku je zimná údržba miestnych komunikácií rozdelená podľa priorit v súlade s operačným plánom zimnej údržby Mesta Turzovka na sezónu 2010/2011. V prípade nárazových snehových zrážok, ako tomu bolo v posledných dňoch, nám v zimnej údržbe pomáhajú aj zazmluvnené pod-

nikateľské subjekty. Týka sa to najmä uvoľňovania ulíc od vypluhovaného snehu, keď tento svojim objemom už vytvára prekážky chodcom a motoristom v bežnom používaní ciest a chodníkov.

2. Nie vždy sa Vám podarí urobiť zimnú údržbu podľa predstáv občanov, kde vidíte príčinu tohto stavu?

Ako som už spomenul, cesty a ich čistenie je rozdelené do niekoľkých skupín. V prvom rade treba zabezpečiť zjazdovú zimu. Táto prišla v tomto roku náhle a mrazivé počasie s bohatou snehovou nádielkou udrelo tak intenzívne, že naozaj preverilo pripravenosť na zimnú údržbu. Aká bola príprava a ako bude počas zimy prebiehať zimná údržba sme sa opýtali **Rudolfa Šobicha**, riaditeľa Mestského podniku služieb v Turzovke:



Vianočné prázdniny sú druhé najdlhšie

Len čo skončia jedny prázdniny, každého správneho žiaka zaujíma, kedy sa konečne začnú tie ďalšie. Najbližšie čakajú školákov druhé najdlhšie prázdniny, a to vianočné. Školské tašky odložia žiaci 23. decembra a zimné radovánky si budú užívať až do nedele 9. januára 2011. Od pondelka 10. januára ich už čakajú písomky a mnohí budú zväzdať tvrdý boj o čo najlepšie výsledky na polročnom vysvedčení. Aj dvere Materskej školy sa takisto zatvoria 23. decembra a pracujúci rodičia si budú musieť na strážení detí nájsť náhradu až do 3. januára 2011, kedy sa prevádzka v MŠ opäť dostane do pôvodného režimu.

S novým rokom staré povinnosti

Po Novoročnom víkende sa už 3. 1. 2011 otvorí Klientske centrum pre občanov i podnikateľov, ktorí si budú chcieť splniť povinnosti voči mestu hneď s príchodom prvých dní nového roku. Ako sme už avizovali, dane a poplatky zostávajú „po starom“, to znamená, že pri platení poplatku za odpad majiteľ rodinného domu s plastovou zbernou nádobou s objemom 120 l zaplatí za červenú nálepku 36 eur, v prípade modrej je ročný poplatok 90 eur. I ostatné poplatky zostali rovnaké ako v r. 2010, nezmenili sa ani podmienky zliav, splátok a iných náležitostí platenia pre FO a PO.

V rovnakom termíne na platenie poplatku za odpad (do 31. 1. 2011) sa platí i daň za psa – bez vyrušenia platobného výmeru, v hotovosti do pokladne mesta. Sadzba dane sa v porovnaní

s minulými rokmi nezmenila: ročne 10 eur za psa v rodinnom dome, v Turkove 5 eur, 35 eur za psa v bytovom dome. Taktiež je potrebné uhradiť daň za predajné automaty a nevyhnutné hracie prístroje vo výške 66 eur. Okrem peňažných povinností si musia občania i právnické osoby splniť povinnosť podania priznania k dani z nehnuteľností, a to tí, ktorým v roku 2010 pribudol alebo ubudol akýkoľvek nehnuteľný majetok (predajom, kúpou, dedením, darovaním, zámenou). Všetky miestne dane je možné platiť v hotovosti v Klientskom centre, kde môžete využiť i bezhotovostnú platbu prostredníctvom POŠ terminálu a všetkých druhov platobných či kreditných kariet. Klientske centrum je otvorené každý pracovný deň od 7,00 do 15,00.

Finančný manažment samospráv – to sú aj majetkové spory a úverová zataženosť

Ekonomická kondícia každej organizácie či firmy závisí od mnohých faktorov. Niektoré sa dajú riadiť finančným manažmentom, niektoré sa dajú prognózovať alebo predvídať a iné zas musia byť akceptované viac-menej bez možností akokoľvek s nimi narábať. Všetky ekonomické jednotky však majú svoje špecifiká, ktoré takisto rôznym spôsobom ovplyvňujú manažovanie financií a ekonomiky. A na úspech môže pomýšľať len ten, kto to všetko zvládne udržať v čo najlepšej stabilite.

Samospráve mesta Turzovka sa darí svoju ekonomiku manažovať veľmi dobre. Dali by vymenúvať rôzne analýzy a hodnotenia, ktorými mesto získalo veľmi pozitívny ekonomický rating, no mnohým by to určite veľa nepovedalo. Každý vníma ekonomiku zo svojho uhla pohľadu a niekedy sa nechávame ovplyvňovať rôznymi „faktami“ z ulice či spoza výčapných pultov namiesto toho, aby sme siahli za serióznymi zdrojmi informácií. Finančný manažment – to je úverová zataženosť či majetkové spory, a preto sme sa rozhodli čitateľom predovšetkým z radov Turzovčanov poskytnúť malý, no reálny pohľad do tejto oblasti samosprávy.

Najprv uvádzame prehľad súdnych konaní:

1. Blanka Čurajová c/a Mesto Turzovka – o odstránenie prekážok na prístupovej ceste

Navrhovateľka Blanka Čurajová sa domáha voči Mestu Turzovka ako odporcovi odstránenia prekážok z prístupovej cesty (pozemku pred budovou Urbáru, ktorý je vo vlastníctve Mesta Turzovka).

2. Mesto Turzovka c/a Ján Čuraj a spol. – o určenie vlastníckeho práva k nehnuteľnosti

Mesto Turzovka ako navrhovateľ podalo voči odporcom Jánovi Čurajovi a Blanke Čurajovej žalobu o určenie vlastníckeho práva k parcele KN-C č. 2333/5 v kat. území Turzovka, ktorá bola bez súhlasu prevedená z užívania mesta na tretie osoby.

3. Ladislav Stopka c/a Mesto Turzovka – o vypratanie nehnuteľnosti

Navrhovateľ Ladislav Stopka podal žalobu voči mestu o vypratanie troch kusov polopodzemných kontajnerov na separovaný zber odpadu z parcele KN-C č. 2401/20. (pozn. red. – mesto kontajnery z predmetného pozemku premiestnilo, a tak žaloba stratila svoje opodstatnenie)

4. Mesto Turzovka c/a Ladislav Stopka – o určenie vlastníckeho práva k nehnuteľnostiam

Navrhovateľ Mesto Turzovka podal žalobu voči odporcovi Ladislavovi Stopkovi o určenie vlastníckeho práva k parcelám KN-C č. 2401/33, 2401/34, 2401/38, 2401/39, 2401/40 a 2401/41 /ide o plochu, ktorá zodpovedá neknihovanej parcele PKN č. 33081/2 (tá bola vedená v užívaní mesta), ktorá je totožná s časťou parcele KN-C č. 2401/20 a je aktuálne zapísaná na LV v prospech Ladislava Stopku.

5. Jana Špiláková c/a Mesto Turzovka – o náhradu škody

Navrhovateľka Jana Špiláková sa domáha voči Mestu Turzovka ako odporcovi náhrady škody, ktorá jej vznikla zrútením strechy zastávky na autobusovom nástupišti. Súdny /okresný aj krajský/ právoplatným medzitýmným rozsudkom určili, že základ nároku navrhovateľky voči mestu je daný. V súčasnosti sa koná o tom, v akej výške bude navrhovateľka odškodnená. Počas konania vstúpila do konania ako vedľajší účastník Komunálna poisťovňa a. s. Bratislava, s ktorou má mesto poisťnú zmluvu s tým predpokladom, že poisťovňa by mala likvidovať priznaný nárok navrhovateľky na náhradu škody.

6. Mesto Turzovka c/a Ján Murčo – o vypratanie nehnuteľnosti

Mesto ako navrhovateľ podalo voči odporcom Jánovi Murčovi a Viere Murčovej žalobu o vypratanie garáží z pozemkov vo vlastníctve mesta, parciel KN-C č. 110 a č. 111 (pozn. red. – tieto používal odporca dlhodobo bez náhrady). Posledné pojednávanie vo veci sa uskutočnilo dňa 11. 3. 2010, pričom pojednávanie bolo odročené na neurčito za účelom nahliadnutia do spisu, kde bola podaná totožná žaloba voči Ing. Vladimírovi Nekorancovi. Doposiaľ pojednávanie vo veci vytyčené nebolo.

7. Mesto Turzovka c/a Ing. Vladimír Nekoranec – o vypratanie nehnuteľnosti

Mesto ako navrhovateľ podalo voči Ing. Vladimírovi Nekorancovi ako odporcovi žalobu o vypratanie dvoch kusov garáží z parciel vo vlastníctve mesta KN-C č. 110, 111 a 115/1 (pozn. red. – tieto používal odporca dlhodobo bez náhrady). Vo veci bolo nariadené súdom znalecké dokazovanie znalcom z odboru geodézie na zistenie, na ktorých pozemkoch má odporca umiestnené garáže.

8. Mesto Turzovka c/a BIOEXPRES s. r. o. Turzovka – o vykonanie exekúcie

Mesto ako oprávnený podalo voči povinnému BIOEXPRES s. r. o. Turzovka návrh na vykonanie exekúcie na základe exekučného titulu, ktorým je platobný rozkaz OS v Čadci zo dňa 14. 5. 2009 sp. zn. 4Rob/25/2009. Vec sa vedie u súdného exekútora JUDr. Ing. Pavla Malíka so sídlom v Žiline. Exekútor vo veci v máji 2010 vydal exekučný príkaz na vykonanie exekúcie.

9. Mesto Turzovka c/a Ing. Pavol Štefanka a spol. – o určenie vlastníckeho práva k nehnuteľnosti

Mesto ako navrhovateľ podalo žalobu voči Ing. Pavlovi Štefankovi a spol. o určenie vlastníckeho práva k nehnuteľnosti /ide o pozemok pod amfiteátrum/. Počas konania účastníci uzavreli dohodu o urovnaní, ktorej súčasťou bola kúpna zmluva a pozemok je už v súčasnosti vo vlastníctve mesta. Konanie pred súdom bolo zastavené a súd rozhodol, že žiaden z účastníkov nemá právo na náhradu trov konania. Vo veci podali odvolanie odporcovia čo do výroku o trovách konania.

10. Mesto Turzovka c/a Anna Bartusková – o vykonanie exekúcie

Mesto Turzovka ako oprávnený podalo voči povinnej Anne Bartuskovej návrh na vykonanie exekúcie na základe exekučných titulov, ktorými sú platobné výmery mesta. Exekúciu vykonáva súdny exekútor JUDr. Jozef Rišian. V marci 2009 vydal súdny exekútor exekučný príkaz na vykonanie exekúcie.

11. Mesto Turzovka c/a Zdenka Holazová – o vykonanie exekúcie

Mesto Turzovka ako oprávnený podalo voči povinnej Zdenke Holazovej návrh na vykonanie exekúcie na základe exekučného titulu, ktorým je platobný rozkaz OS v Čadci zo dňa 13. 1. 2003 sp. zn. 1Rob 647/02. Exekúcia sa vedie u súdnej exekútorky JUDr. Marty Kužmovej, ktorá ešte v roku 2003 začala exekúciu voči povinnej.

Ďalšou častou ekonomiky je **úverová zataženosť a dlhová služba mesta.**

Makroekonomika spoločnosti a nepriaznivý vývoj výnosu daní z príjmu PO a FO na území SR má už vyše 20 mesiacov nie najlepšie prognózy, čo výpadkami potvrdzuje aj financovanie samospráv. Zatiaľ najcitelnejšie – výpadkom príjmov v objeme cca 350.000 € bol ovplyvnený tohtoročný rozpočet mesta. Ani to však v zásade neovplyvnilo bežné výdavky, ktorými samospráva financuje všetky originálne a prenesené kompetencie, natoľko, aby mesto siahlo po preklenovacích úveroch alebo iných finančných injekciách. Dnes je síce bežné, že bez úverov a pôžičiek funguje asi máločo, no je rozdiel, či si požičiavate na rozvoj a investície alebo na bežnú spotrebu a réžie. A samozrejme aj tu treba „poznať mieru“, ktorá závisí od ekonomickej kondície tej ktorej organizácie alebo firmy.

Výnimkou nie je ani Mesto Turzovka. V minulosti i súčasnosti riešilo svoje investičné zámary predovšetkým čerpaním vlastných zdrojov, finančných rezerv a nie je žiadnym tajomstvom, že po uvažovanom rozhodnutí poslancov mestského zastupiteľstva pristúpilo i k využitiu úverových a leasingových služieb.

Vývoj úverovej zataženosti a dlhovej služby bol v poslednom desaťročí nasledujúci:

V roku 1999 prevzalo súčasné vedenie mesta od predchádzajúcich predstaviteľov úver vo výške 8 mil. Sk (cca 265.551,35 eur) poskytnutý v roku 1996 na výstavbu a dofinancovanie bytového domu č. 487 blok 20 (pozn. red. - v tej dobe ročné rozpočtové prostriedky nepresahovali 18 – 20 mil. Sk). V roku 2001 bol tento úver „rekonštruovaný“, premenovaný na nový produkt - municipálny úverový rámec a bola vyjednaná nižšia úroková sadzba. K 31. 12. 2010 zostatok spomenutého municipálneho úveru činí 18.519,57 eur a tento bude doplatený už v r. 2011.

Mesto v minulosti využívalo i bežné leasingové služby pri nákupe strojov zariadení a motorových vozidiel (Unimog, traktory, spače na zimnú údržbu atď.), ktoré mesto nevyhnutne potrebuje k výkonu samosprávnych činností najmä pri letnej a zimnej údržbe. V súčasnosti má mesto už všetky leasingové vzťahy ukončené.

Po kolaudácii stavby SeVaKu Odkanalizovanie Horných Kysúc musela samospráva mesta v tomto roku riešiť katastrofálny stav vozoviek miestnych komunikácií. Nakoľko rozsah tejto náročnej investície nebolo možné financovať z bežného rozpočtu mesta (aj z už spomenutých dôvodov výpadkov fiskálnej decentralizácie) a občania v každej časti mesta ju oprávnené očakávali, jediným riešením boli úverové zdroje. Úver na rekonštrukciu miestnych komunikácií vo výške 786.000 eur bol poskytnutý Dexia bankou Slovensko na dobu 10 rokov. Keďže rekonštrukcia miestnych komunikácií je plánovaná na roky 2010 – 2011, doposiaľ sa z úverových prostriedkov čerpalo cca 524 tis. eur. Mesto bude istinu a úroky spláčať v mesačných splátkach vo výške 7.362,- eur.

Okrem uvedených bankových úverov bola Mestu Turzovka poskytnutá pôžička zo ŠFRB na výstavbu 25 nájomných bytov v bytovom dome č.43 (Polyfunkčný objekt) vo výške 633.306,78 eur a na výstavbu 6 nájomných bytov nad školskou jedálňou vo výške 174.600,01 eur. Uvedené pôžičky sú splácané jednotlivými nájomníkmi vo forme nájomného, to znamená, že v rozpočtovej ekonomike samosprávy nedochádza z tohto titulu k žiadnym výpadkom a tieto zdroje sa nezapočítavajú ani do úverovej zataženosti.

Predvianočné turnaje nezaostali za podobnými športovými podujatiami v ZŠ

vých podujatí. V piatok 3. decembra sa v telocvični Základnej školy na 4. ročníku Mikulášskeho turnaja O pohár riaditeľky školy v malom futbale stretli družstvá školy, Polície, hasičov, rodičov a samosprávy, aby si zmerali sily a zároveň sa spoločne odreagovali od bežných pracovných činností. „Domáci“ – zamestnanci školy obhajovali víťazstvo z minulého roku, no napriek dobrým výsledkom sa im tentokrát vyhrať nepodarilo. Po jednoznačných víťazstvách sa najlepšie umiestnilo družstvo Polície, na druhom mieste skončila ZŠ a bronz si odniesli hasiči. Samospráve sa tentokrát ušla „ze-

Vianočné trhy sprevádzali silné mrazy, ale najmä pestrý program a dobrá nálada

V piatok 17. a v sobotu 18. decembra sa pred Domom kultúry v Turzovke konali Vianočné trhy. Návštevníci a obyvatelia Turzovky tu mohli obdivovať práce remeselníkov ako sú drotári, rezbári, medovníkári, a tešiť sa z darčiekov, ktoré tu kúpili pre svojich blízkych. Aj napriek mrazivému počasiu vládla príjemná atmosféra a zovšadiaľ bolo cítiť, že Vianoce sú už „pred dverami“. O pestrý kultúrny program sa postarali – FS Bukovinka, Heligonkári Džarek, Ženská spevácka skupina Turzovanka, deti z Materskej Šarky, žiaci Špeciálnej Základnej školy svätého Jozefa, heligonkárka Vlasta Mudríková s ľudovou hudbou Kysucký prameň z Oščadnice, rodina Gernátovcov, žiaci zo ZUŠ Turzovka, Muzička spod grúňa z Vysokej nad Kysucou a Spevácky zbor Šchema z Kysuckého Nového Mesta.

Ťí, ktorí na Vianočné trhy prišli určite neľutujú, mohli si chvilíčko oddýchnuť pri peknom programe, stretnúť sa s rodinou, či blízkymi a zakúpiť pekný darček. Samozrejme nechýbala dobrá nálada, mäsové výrobky, syrové špeciality, moravské koláče, medovina, či vianočný punč.



V rámci primárnej prevencie drogových závislostí sa v základnej škole na Bukovine už tradične kladie dôraz ne zdravý životný štýl žiakov prostredníctvom podpory športových podujatí. Jedným z nich bol dňa 9. decembra turnaj v malom futbale medzi žiakmi jednotlivých ročníkov školy, ktorý sa uskutočnil pod patronátom vedenia ZŠ a Neinvestičného fondu Otváraj sa brána. Účastníkmi turnaja boli žiaci siedmeho až deviatego ročníka a jednotlivé tímy si zmerali sily vo vzájomných súbojoch každý s každým. Zaujímavým spestrením pre žiakov boli určite duely s ich učiteľmi, ktorých takto mohli vidieť „v akcii“ aj inde ako za katedrou. Víťazom turnaja sa po veľmi pekných výkonoch napokon stalo družstvo ôsmakov. Oveľa dôležitejšie ako výsledky, však v tomto prípade bola ochota žiakov stretnúť a sa zmysluplne stráviť čas so svojimi spolužiakmi i učiteľmi.

O KONCI ROKA A SILVESTRI



Koniec roka je určite spojený s mnohými vážnymi vecami, zodpovednými rozhodnutiami, no je to aj čas oddychu, zábavy a osláv „*nových dní*“ roku nasledujúceho. Život aj na konci roku je plný všakovakých prekvapení a huncútstiev, ktoré si všimol a uvedomil aj známy „*mysliteľ*“ Murphy a popísal ich vo svojich „*zákonoch*“. Nuž aby sme sa na konci roka netvářili až tak vážne, rozhodli sme sa o úsmev podeliť aj s Vami – našimi čitateľmi.

Murphy o konci roka, Silvestri a Novom roku tvrdí nasledovné:

Novoročné predsavzatia sú rovnako zlé ako všetky ostatné.

Komentár: V tomto prípade však existuje poľahčujúca okolnosť – boli prijímané v takmer bezťažkovom stave. Čo bublinka šampanského, to ďalší skok od reality.

Čo sa nestihlo pokaziť počas celého roka, pokazí sa na Nový rok.

Komentár: Nový rok videný očami Silvestra je úplne iný, ako nový rok videný očami Nového roku.

Najhoršie človeka bolí hlava na Nový rok.

Komentár: To je síce pravda, ale len dovtedy, kým si

miaková“ medaila za 4. miesto a rodičia, ktorí po prvý krát zbierali na tomto turnaji skúsenosti, sa umiestnili na 5. mieste.

O dva týždne neskôr, v piatok 17. decembra, sa v telocvični ZŠ stretli volejbalové tímy zamestnancov ZŠ, žiakov ZŠ, rodičov a samosprávy, aby bojovali o cenné trofeje na jubilejnom 10. ročníku Vianočného volejbalového turnaja. Aj keď zápasy boli nadmieru vyrovnané – takmer v každom rozhodoval o výsledku tajbrejk, súperenie brali všetci zúčastnení s úsmevom a bolo sprevádzané via-



Od januára kurz angličtiny v CVČ aj v Turzovskej televízii

Turzovské CVČ začne od druhej polovice januára kurz angličtiny pre začiatočníkov. Na kurz sa môžu prihlásiť všetci, ktorí majú chuť sa vzdelávať a na veku skutočne nezáleží. Kurz začína v piatok 21. 1. 2011 a jednotlivé lekcie sa budú vyučovať vždy v piatok piatok od 17.00 do 19.00 hod. Poplatok za dvojhodinovku sú 3 €. Záujemcovia sa môžu hlásiť v CVČ telefonicky, alebo osobne, a to najneskôr do 17. 1. 2011. Bližšie info nájdete tiež na www.cvctur-zovka.sk.

Výuku a precvičovanie anglického jazyka ponúka aj Turzovská televízia. Sériu príbehov, ktorú nám poskytl americký veľvyslanectvo začne vysielat už počas Vianočných sviatkov. Televízny kurz obsahuje 48 častí v anglickom jazyku, tie sú určené predovšetkým pre stredne pokročilých.

Novoročné predsavzatia

v novom roku nedáte znovu poriadne do nosa, lebo platí „*klin sa klinom vybijá*“.

Najväčší hrmot spôsobujú rúcajúce sa vzdušné zámky novoročných predsavzatí.

Komentár: Niet na tom nič čudné – novoročné vzdušné zámky sú najväčšie. A keď sa taká kopa nezmyslov kotúľa dolu kopcom života, musí to byť poriadne počuť.

Dobrý začiatok neexistuje.

Komentár: Hlavne, ak ide o začiatok nového roka.

Dobre už bolo

Komentár: Treba to chápať z tej optimistickejšej stránky: ešte stále nie je tak zle, že by nemohlo byť horšie.

Aj nový rok raz bude starý.

Komentár: Tak mu treba. Prečo by sme mali starnúť len my a on nie?!

Čo začalo dobre, skončí zle. Čo začalo zle skončí ešte horšie.

Komentár: Treba tomu rozumieť takto – Ak sa Silvester začal úspešným otvorením fľašky šampanského, skončí boľením hlavy. Ak Nový rok začal boľením hlavy, skončí tým, že bude treba ísť do roboty. Naproti tomu dobrá správa je že aj v roku 2011 bude sneh (ešte) stále zadarmo.

Ak má špagát jeden koniec, určite má aj druhý.

Komentár: Našťastie, na začiatku roka na ten druhý koniec nevidieť. Ináč by sme asi začiatok roka neoslavovali tak bujaro.

DOBRA SPRÁVA NA KONIEC – Koniec dobrý všetko dobré.

Ak sa vám zdá, že ten dobrý koniec je na začiatku roka ešte pekelne ďaleko, máte pravdu. Ale aspoň máte kopu času sa naň tešiť. A nedajbože aj niečo robiť – aby ste si na konci roka mohli podať rovnaký inzerát, ako my: „*Mám vilu chatu, neviem, koľko áut a neviem, koľko miliónov v banke. Ženy na mňa letia a lekára som nevidel, ani nepamätám kedy.*“ Značka: Nikoho a nič nehľadám, len som vám chcel povedať, ako sa mám dobre.

Takže sa v novom roku majte aj vy dobre a pozor na zákony najmä tie Murphyho!

nočnou náladou. Napokon svoje niekoľkoročné suverénne víťazenie potvrdili aj v tomto ročníku rodičia. Po prvý krát sa medzi trojicu medailistov dostali aj žiaci, a to dokonca na striebornú priečku, za nimi ostali ich pedagógovia a samospráve sa ušlo „len“ štvrté miesto.

Organizátorom – vedeniu školy, patrí pochvala za dobrú organizáciu a perféktnú atmosféru, ktorou sa niesli oba turnaje a v ničom nezaostali za podobnými športovými podujatiami Základnej školy počas ostatných dní školského či kalendárneho roku.

Kino Jašík – Január 2011

TOY STORY 3: PRÍBEH HRAČIEK

15. 1. 2011 o 18.00 hod.

Animovaná rozprávka, nové napínavé a veselé dobrodružstvá hračiek. Mládeži prístupný, slovenský dabing.

THE EXPENDABLES

22. 1. 2011 o 19.30 hod.

Akčný thriller, niekto veľmi silovne marí plány. Mládeži prístupný od 15 rokov.

Predvianočné turnaje nezaostali za podobnými športovými podujatiami v ZŠ

Predvianočné obdobie je časom dobiehania rôznych povinností, časom zhonu a nákupu darčiekov a ďalších vecí „potrebných“ k čo najkrajšiemu prežitiu týchto čarovných sviatkov, ale je to aj obdobie mnohých spoločenských či športo-